
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 55Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01189/2020 - 
DGPC/OD/DRF DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/714188, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18/09/2020 a 
21/09/2020;

1. DPC - NICHOLAS BARBOSA HORTENCIO DE LIMA - MAT: 5940389

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 830.83 ( OITOCENTOS E TRINTA REAIS E OITENTA E TRÊS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 580792
PORTARIA Nº 1560/2020-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO

Belém, 16 de Setembro de 2020.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela em que a Administração Pública 
pode declarar a nulidade de seus próprios atos;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 1554/2020-GAB/
DG/REMOÇÃO, de 16 de setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial 
nº 34.346 (edição extra), 16 de setembro de 2020, que REMOVEU o 
servidor DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº 57192684 da 
CORREGEDORIA - SANTARÉM para a SUPERINTENDÊNCIA DA 12ª RISP 
BAIXO AMAZONAS - SANTARÉM, a contar de 16/09/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1561/2020-GAB/DG/DESTITUIÇÃO
Belém, 16 de Setembro de 2020.

Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
administração da Instituição Policial;
RESOLVE:
I - DESTITUIR, no interesse do serviço policial, o servidor DPC ELINELSON 
DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº 57192684, da função de CORREGEDOR 
REGIONAL DE SANTARÉM, a contar de 16/09/2020;
II - LOTAR, no interesse do serviço policial, o servidor DPC ELINELSON DE 
OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº 57192684, na CORREGEDORIA REGIONAL 
DE SANTARÉM, a contar de 16/09/2020;
III - Determinar à Corregedoria, às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 580871
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
I – Determinar, com fundamento no art. 24 do Decreto Estadual nº 
991/2020, a contratação da empresa LANLINK INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/
MF nº 41.587.502/0012-09) (…).

LEIA-SE:
I – Determinar, com fundamento no art. 24 do Decreto Estadual nº 
991/2020, as contratações das empresas LANLINK INFORMÁTICA LTDA 
(CNPJ/MF nº 41.587.502/0012-09) e LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIA-
LIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. (CNPJ/MF nº 19.877.285/0002-52) (...)
NÚMERO DO DOE: 34.344
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 579678

Protocolo: 580463
.

DIÁRIA
.

* PORTARIA N°. 640/ 2020
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adelina Sosinho Furtado
MATRÍCULA: 5772648/1 / Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA Destino: TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO: 10/08/2020 a 25/08/2020.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
OBJETIVO: Realizar diligências administrativas..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Danielle Silva de Andrade Lima Guerra
MATRÍCULA: 73504231/2/ Corregedor;
SERVIDOR: Francisco José Souza Santos
MATRÍCULA: 5832500/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Hellen Jorge da Silva Cruz
MATRÍCULA: 57190939 / Assistente Administrativo;
Origem: BELÉM - PA Destino: MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO: 10/08/2020 a 14/08/2020.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 584/ 2020
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Tarcisio Andre Amorim de Carvalho
MATRÍCULA: 5888915 / Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA Destino: CASTANHAL - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 16/07/2020
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 671/ 2020
OBJETIVO: Vistoria admnistrativa.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
MATRÍCULA: 57195331 / Diretor;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA Destino: MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO: 17/08/2020 a 19/08/2020.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 613/ 2020
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
Origem: MARABÁ - PA Destino: TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO: 18/07/2020 a 25/07/2020.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 557/ 2020
OBJETIVO: Ficar a Disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA - PA Destino: TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO: 15/07/2020 a 30/07/2020.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
* Republicado por ter saido com incorreções no DOE Nº 34.345.

Protocolo: 580621
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
O Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2020/484406 de adesão a ARP nº 012/2020 MP/PA, bem 
como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020 – 
MP/PA, que teve por objeto o registro de preços visando a “AQUISIÇÃO 
DE CONDICIONADORES DE AR, DO TIPO SPLIT SYSTEM”, considerando 
os termos do parecer Jurídico nº 338/2020 – PROJUR e a Manifestação nº 
027/2020 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar, com fundamento no art. 24 do Decreto Estadual nº 
991/2020, a contratação da empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRO-
DOMÉSTICO LTDA (CNPJ/MF nº 07.041.480/0001-88), para a aquisição de 
condicionadores de ar do tipo Split System em atendimento as necessida-
des deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, com as seguintes 
especifi cações e quantidades:


